[bookmark: _GoBack]市人社局关于印发《天津市民办职业培训机构
设立许可实施办法》的通知

各区人力资源和社会保障局、政务服务办公室，有关单位：
现将《天津市民办职业培训机构设立许可实施办法》印发给你们，请遵照执行。

              2022年1月29日
（此件主动公开）

天津市民办职业培训机构设立许可实施办法

第一条　为规范民办职业培训机构设立许可，根据《民办教育促进法》、《民办教育促进法实施条例》及有关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条  民办职业培训机构应当坚持中国共产党的领导，坚持社会主义办学方向，坚持教育公益性，对受教育者加强社会主义核心价值观教育、职业道德教育，培养职业技能，进行职业指导，全面提高培训对象职业素养和技能水平。
第三条　对本市行政区域内国家机构以外的社会组织或者个人，利用非国家财政性经费面向社会举办民办职业培训机构的许可及相关管理，适用本办法。
第四条　举办民办职业培训机构的社会组织，应当具有法人资格；举办民办职业培训机构的个人，应当具有政治权利和完全民事行为能力。民办职业培训机构应当具备法人条件。
第五条　设立民办职业培训机构，应当具备下列基本条件：

　　（一）培训规模不低于200人，具有与办学规模相适应的培训场所，租用的场所租赁期不少于三年，符合环保、安全、消防、卫生等有关规定。理论课教学场所应达到300平方米以上；有满足实训教学需要的实训操作场所，符合相关工种的安全规程；有办公用房。

　　（二）具有满足培训需要的教学、实训设施设备和实习工位。

　　（三）配备专职校长。校长应具有中华人民共和国国籍并在中国境内定居，年龄一般不超过七十周岁，具有大专以上文化程度、中级以上专业技术职称或三级以上职业资格（技能等级），具有两年以上职业教育或培训工作经历，熟悉职业培训法律法规和政策规定。

　　（四）配备专职教学管理人员、专（兼）职财务人员及职业指导和就业服务人员，专职教学管理人员应具有大专以上文化程度、中级以上专业技术职称或三级以上职业资格（技能等级）和两年以上职业教育或培训工作经历。
（五）配备与培训规模、职业（工种）相适应的专（兼）职教师队伍。专职教师不少于教师总数的四分之一，每个职业（工种）至少配备一名理论课教师和一名实习指导教师，理论课教师应具有相关职业资格（技能等级）证书或专业技术职称，实习指导教师应具有相关职业（工种）三级以上职业资格（技能等级）证书或中级以上专业技术职称。
（六）具有与培训职业（工种）相对应的教学（培训）计划、大纲和教材，并符合国家职业标准。
（七）具有健全的管理制度，包括办学章程与发展规划、教学管理、教师管理、学生管理、财务管理、安全管理、设备管理等。
（八）具有稳定的经费来源，固定资产应达到二十万元以上，注册资金应在十万元以上。
第六条  民办职业培训机构按照国家和本市相关规定实行告知承诺方式审批。
第七条  申请设立民办职业培训机构，举办者应当向所在区审批机关提出申请。
第八条  申请筹设民办职业培训机构，举办者应提交以下材料：
（一）申办报告，内容应主要包括：举办者、培养目标、办学规模、办学形式、培训职业（工种）、技能等级，以及内部管理制度、经费筹措与管理使用等。
（二）举办者姓名、住址或名称、地址。
（三）资产来源、资金数额及有效证明文件，并载明产权。
（四）属捐赠性质的须提交捐赠协议，载明捐赠人的姓名、所捐资产的数额、用途和管理方法及相关有效证明文件。
第九条　审批机关收到筹设申请后，对材料齐全、符合法定形式的，应当受理；材料不齐全或不符合法定形式的，应当当场或者五日内一次告知需补正的全部内容，逾期不告知的，自收到申请材料之日起即为受理。
第十条  审批机关应当自受理筹设民办职业培训机构的申请之日起三十日内，以书面形式作出是否同意的决定。同意筹设的，发给筹设批准书；不同意筹设的，应当说明理由。筹设期不得超过三年；超过三年的，举办者应当重新申请。
第十一条  筹设完成并符合设立条件的，举办者可向审批机关提出正式设立申请。
第十二条  申请正式设立民办职业培训机构，举办者应当向审批机关提交以下材料：
（一）筹设批准书；
（二）筹设情况报告；
（三）学校章程、首届学校理事会董事会或者其他决策机构组成人员名单；
（四）学校资产的有效证明文件；
（五）校长、教师、财会人员相关证明材料。
第十三条  符合设立条件的，举办者可以直接向审批机关申请正式设立，并提交本办法第八条和第十二条（三）、（四）、（五）项规定的材料。
第十四条　审批机关收到设立申请材料后，应当按照第九条规定决定是否受理。
第十五条  审批机关应当自受理正式设立申请之日起十日内作出是否批准设立的决定。对符合设立条件的，作出《准予行政许可决定书》，发给办学许可证并送达申请人，并及时将《准予行政许可决定书》抄送同级人社行政部门，人社行政部门和审批机关共同做好承诺审批事项的核查监管工作。
对不符合设立条件的，审批机关应当作出《不予行政许可告知书》，并送达申请人。
第十六条  举办者取得办学许可证后，举办营利性民办职业培训机构的，应当按照有关规定到市场监管部门办理登记手续；举办非营利性民办职业培训机构的，应当按照有关规定到民政部门办理登记手续。
第十七条  办学许可证有效期三年，在许可期限内无违法违规行为的自动延续三年，民办职业培训机构可在有效期届满前六十个工作日内到审批机关换领新证。
第十八条  办学许可证遗失的，民办职业培训机构应当立即公告，并及时向审批机关申请补办。
第十九条  民办职业培训机构依据《民办教育促进法》等相关法律法规进行变更、分立、合并的，应当向审批机关提出申请。审批机关应当自受理之日起十个工作日内，以书面形式作出是否同意的决定。同意变更、分立、合并的，应当收回原办学许可证并换发新证；不同意的，应当书面说明理由。
第二十条  民办职业培训机构有下列情形之一的，应当终止：
（一）依据章程规定要求终止，并经审批机关批准的；
（二）被吊销办学许可证的；
（三）因资不抵债无法继续办学的。
第二十一条  民办职业培训机构终止时，应当依法进行财务清算。
依法终止的民办职业培训机构，由审批机关收回办学许可证和销毁印章，并注销登记。
第二十二条  本办法自2022年3月1日起施行，2026年2月28日废止，《关于印发〈天津市民办职业培训机构审批办法〉的通知》（津劳局〔2004〕331号）、《关于印发〈天津市民办职业培训机构设置标准〉的通知》（津劳局〔2004〕332号）同时废止。

抄送：市民政局、市市场监管委、市政务服务办。
天津市人力资源和社会保障局办公室        2022年1月30日印发

政 策 问 答

一、民办职业培训机构举办者应当具备什么条件？
答：举办民办职业培训机构的社会组织，应具有法人资格；举办民办职业培训机构的个人，应具有政治权利和完全民事行为能力。民办职业培训机构应当具备法人条件。
二、什么是国家财政性经费？
答：《民办教育促进法》、《民办教育促进法实施条例》所称国家财政性经费，是指财政拨款、依法取得并应当上缴国库或者财政专户的财政性资金。
三、举办者可以利用国家财政性经费举办民办职业培训机构吗？
答：不可以。依据《民办教育促进法》相关规定，对本市行政区域内国家机构以外的社会组织或者个人，利用非国家财政性经费面向社会举办民办职业培训机构的许可及相关管理，适用本办法。
四、设立民办职业培训机构应当具备哪些基本条件？
答：应当具备下列基本条件：

　 （一）培训规模不低于200人，具有与办学规模相适应的培训场所，租用的场所租赁期不少于三年，符合环保、安全、消防、卫生等有关规定。理论课教学场所应达到300平方米以上；有满足实训教学需要的实训操作场所，符合相关工种的安全规程；有办公用房。

　　（二）具有满足培训需要的教学、实训设施设备和实习工位。

　　（三）配备专职校长。校长应具有中华人民共和国国籍并在中国境内定居，年龄一般不超过七十周岁，具有大专以上文化程度、中级以上专业技术职称或三级以上职业资格（技能等级），具有两年以上职业教育或培训工作经历，熟悉职业培训法律法规和政策规定。

　　（四）配备专职教学管理人员、专（兼）职财务人员及职业指导和就业服务人员，专职教学管理人员应具有大专以上文化程度、中级以上专业技术职称或三级以上职业资格（技能等级）和两年以上职业教育或培训工作经历。
（五）配备与培训规模、职业（工种）相适应的专（兼）职教师队伍。专职教师不少于教师总数的四分之一，每个职业（工种）至少配备一名理论课教师和一名实习指导教师，理论课教师应具有相关职业资格（技能等级）证书或专业技术职称，实习指导教师应具有相关职业（工种）三级以上职业资格（技能等级）证书或中级以上专业技术职称。
（六）具有与培训职业（工种）相对应的教学（培训）计划、大纲和教材，并符合国家职业标准。
（七）具有健全的管理制度，包括办学章程与发展规划、教学管理、教师管理、学生管理、财务管理、安全管理、设备管理等。
（八）具有稳定的经费来源，固定资产应达到二十万元以上，注册资金应在十万元以上。
五、举办者申请设立民办职业培训机构到哪里去办理？
答：举办者申请设立民办职业培训机构，应当向所在区审批机关提出申请。
六、举办者直接向审批机关申请正式设立民办职业培训机构需提交哪些材料？
答：举办者需提交以下材料：
（一）申办报告，内容应主要包括：举办者、培养目标、办学规模、办学形式、培训职业（工种）、技能等级，以及内部管理制度、经费筹措与管理使用等。
（二）举办者姓名、住址或名称、地址。
（三）资产来源、资金数额及有效证明文件，并载明产权。
（四）属捐赠性质的须提交捐赠协议，载明捐赠人的姓名、所捐资产的数额、用途和管理方法及相关有效证明文件。
（五）学校章程、首届学校理事会董事会或者其他决策机构组成人员名单。
（六）学校资产的有效证明文件。
（七）校长、教师、财会人员相关证明材料。
七、举办者取得办学许可证后还需要到相关部门办理登记手续吗？
答：需要。举办者取得办学许可证后，举办营利性民办职业培训机构的，应当按照有关规定到市场监管部门办理登记手续；举办非营利性民办职业培训机构的，应当按照有关规定到民政部门办理登记手续。
八、办学许可证有效期为几年？办学许可证在许可期限内无违法违规行为的在有效期届满前还需要换领新证吗？
答：办学许可证有效期为三年。在许可期限内无违法违规行为的自动延续三年，民办职业培训机构需要在有效期届满前六十个工作日内到审批机关换领新证。
九、民办职业培训机构遗失办学许可证还能补办吗？
答：可以补办。民办职业培训机构遗失办学许可证的，应当立即公告，并及时向审批机关申请补办。
十、民办职业培训机构终止时还需要进行财务清算吗？
答：需要。民办职业培训机构终止时，应当依法进行财务清算。依法终止的民办职业培训机构，由审批机关收回办学许可证和销毁印章，并注销登记。

―1―